
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 13 марта 2014 года № 8-мпр

В целях обеспечения доступа пользователей информацией к информации 
о деятельности министерства культуры Иркутской области и 
подведомственных организаций, в соответствии с Федеральным законом 
от 14 июля 2022 года № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской 
Федерацйи», Положением о министерстве сельского хозяйства Иркутской 
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 
29 декабря 2009 года № 389/168-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1.. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 

области от 13 марта 2014 года № 8-мпр «Об организации размещения 
информации о деятельности министерства сельского хозяйства Иркутской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
обеспечении доступа к указанной информации» (далее - приказ) следующие 
изменения:

1) подпункт 1 пункта 2 изложить следующей редакции:
«1) Положение о порядке создания официального сайта министерства 

сельского хозяйства Иркутской области, размещения и обновления 
информации о деятельности министерства сельского хозяйства Иркутской 
области на официальном сайте и официальных страницах министерства 
сельского хозяйства Иркутской области, о порядке организации в министерстве 
сельского хозяйства Иркутской области размещения и обновления информации 
на официальном портале Иркутской области (прилагается);»;

Регламент предоставления информации для размещения на официальном 
сайте министерства сельского хозяйства Иркутской области, изложить в новой 
редакции (прилагается);

2022 года

г. Иркутск



2) В Положение о порядке создания официального сайта 
министерства сельского хозяйства Иркутской области, размещения и 
обновления информации о деятельности министерства сельского хозяйства 
Иркутской области на официальном сайте министерства сельского хозяйства 
Иркутской области, о порядке организации в министерстве сельского хозяйства 
Иркутской области размещения и обновления информации на официальном 
портале Иркутской области, утвержденное приказом, внести следующие 
изменения:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА 

МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
РАЗМЕЩЕНИЯ И ОБНОВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СТРАНИЦАХ 
МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, О 
ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ В МИНИСТЕРСТВЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ И ОБНОВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 
НА ОФИЦИАЛЬНОМ ПОРТАЛЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

индивидуализированный заголовок главы 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО САЙТА И 
ОФИЦИАЛЬНЫХ СТРАНИЦ МИНИСТЕРСТВА»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Официальный сайт министерства создается на официальном портале 

Иркутской области по адресу: https://irkobl.ru/sites/agroline»;
главу 2 дополнить подпунктами 71, 72, 73 следующего содержания:
«71. Министерство создает официальные страницы для размещения 

информации о своей деятельности в сети «Интернет».
72. Информация об официальных страницах с указателями данных 

страниц а  сети «Интернет» размещается на официальном сайте министерства.
73. Координацию работ по созданию, развитию и модернизации 

официальных страниц министерства, контроль за периодичностью размещения 
информации, информационному наполнению официальных страниц 
министерства, подготовку предложений по изменению его структуры, порядку 
его . редактирования, контроль за соответствием содержания официальных 
страниц министерства требованиям законодательства осуществляет отдел 
информационного обеспечения и научной деятельности министерства.»;

абзацы первый, -третий пункт 10 изложить следующей редакции:
«10. Информация, подлежащая размещению на официальном сайте 

министерства, направляется руководителем структурного подразделения 
министерства, определенного Регламентом в качестве ответственного за 
предоставление информации, начальнику отдела информационного 
обеспечения и научной деятельности министерства в электронном виде.

https://irkobl.ru/sites/agroline%c2%bb


Ответственность за достоверность и полноту сведений, представляемых 
для размещения на официальном сайте министерства несет руководитель 
структурного подразделения министерства, предоставивший указанную 
информацию.»;

абзацы второй, четвертый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Информация, подлежащая размещению на официальном портале 

Иркутской области, направляется руководителем структурного подразделения 
министерства, определенного Регламентом портала в качестве ответственного 
за предоставление информации, начальнику отдела информационного 
обеспечения и научной деятельности министерства в электронном виде.

Ответственность за достоверность и полноту сведений, представляемых 
для размещения на официальном портале Иркутской области, несет 
руководитель структурного подразделения министерства, предоставивший 
указанную информацию.»;

дополнить пунктом 30 следующего содержания:
«30) Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению 

официальных сайтов министерства и подведомственных организаций 
устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства /
Иркутской области / / / /  И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области
от f s f r  fc/fcfjf л  2022 года №

«Утвержден
приказом министерства сельского
хозяйства
Иркутской области
от 13 марта 2014 года № 8-мпр

Перечень информации
Периодичность

обновления
информации

Ответственные за 
представление 
информации

Общая информация о министерстве

Почтовый адрес, адрес электронной 
почты, номера телефонов 
министерства

По факту
возникновения
информации

Отдел по
оперативной
деятельности

Полномочия министерства и его 
структура, перечень законов и иных 
нормативных правовых актов, 
определяющих эти полномочия

По факту
возникновения
информации

Отдел правового 
обеспечения и 
земельных 
отношений

Задачи и функции структурных 
подразделений министерства, 
перечень законов и иных 
нормативных правовых актов, 
определяющих эти задачи и функции

По факту
возникновения
информации

Структурные
подразделения
министерства

Сведения о руководителях 
министерства и его структурных 
подразделений

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров

Перечни информационных систем, 
банков данных, реестров, регистров, 
находящихся в ведении министерства

По факту
возникновения
информации

Отдел
информационного 
обеспечения и 
научной 
деятельности

Сведения о средствах массовой 
информации, учрежденных 
министерством, информационный 
бюллетень министерства сельского

По факту
возникновения
информации

Отдел
информационного 
обеспечения и 
научной



хозяйства Иркутской области 
«Агрофакт»

деятельности

Информация о нормотворческой деятельности министерства

Нормативные правовые акты, 
изданные, включая сведения о 
внесении в них изменений, 
признании их утратившими силу, 
признании их судом 
недействующими, а также сведения о 
государственной регистрации 
нормативных правовых актов в 
случаях, установленных 
законодательством Российской 
Федерации

По факту
возникновения
информации

Структурные
подразделения
министерства,
подготовившие
нормативный
правовой акт

Тексты проектов нормативных 
правовых актов, разрабатываемых 
министерством, в т.ч. внесенных в 
Законодательное Собрание 
Иркутской области

По факту
возникновения
информации

Отдел правового 
обеспечения и 
земельных 
отношений

Информация о деятельности министерства

Информация о закупках товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд

По факту
возникновения
информации

Отдел исполнения 
бюджета и сметы

Административные регламенты, 
стандарты государственных услуг

По факту
возникновения
информации

Структурное
подразделение
министерства,
подготовившее
административный
регламент, стандарт
государственной
услуги

Установленные формы обращений, 
заявлений и иных документов, 
принимаемых министерством к

По факту
возникновения
информации

Структурное
подразделение
министерства,



рассмотрению в соответствии с 
законами и иными нормативными 
правовыми актами

подготовившее 
форму обращения, 
заявления или иной 
документ, 
принимаемый 
министерством

Порядок обжалования нормативных 
правовых актов и иных решений, 
принятых министерством

По факту
возникновения
информации

Отдел правового 
обеспечения и 
земельных 
отношений

Информация об участии 
министерства в целевых и иных 
программах, международном 
сотрудничестве

По факту
возникновения
информации

Отдел экономики

Информация о планах деятельности 
министерства

Ежемесячно Отдел по
оперативной
деятельности

Информация о дате, времени и месте 
проведения заседаний коллегиальных 
органов министерства

По факту
возникновения
информации

Отдел по
оперативной
деятельности

Информация об отдельных 
мероприятиях, проводимых 
министерством

По факту
возникновения
информации

Структурное
подразделение
министерства,
подготовившее
мероприятие

Сведения о рабочих поездках 
руководителей министерства

По факту
возникновения
информации

Помощник министра

Информация о состоянии защиты 
агропромышленного комплекса 
Иркутской области и сельского 
населения от чрезвычайных ситуаций 
и принятых мерах по обеспечению их 
безопасности, о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях, 
о приемах и способах защиты 
населения от них, а также иную 
информацию, подлежащую 
доведению министерством сельского

По факту
возникновения
информации

Отдел специального 
обеспечения



хозяйства Иркутской области до 
сведения граждан и организаций в 
соответствии с федеральными 
законами, законами Иркутской 
области

Информация о результатах проверок, 
проведенных в пределах их 
полномочий, а также о результатах 
проверок, проведенных в 
министерстве

По факту
возникновения
информации

Структурное
подразделение
министерства,
проводившее
мероприятие

Тексты официальных выступлений и 
заявлений руководителей 
министерства сельского хозяйства 
Иркутской области

По факту
возникновения
информации

Помощник министра

Статистическая информация

Статистические данные и показатели, 
характеризующие состояние и 
динамику развития 
агропромышленного комплекса 
Иркутской области

Ежемесячно Отдел экономики

Сведения. о финансировании 
министерством мероприятий 
государственных программ 
Иркутской области в области 
сельского хозяйства

Ежемесячно Отдел
государственной
поддержки

Оперативная информация о ходе 
ведения весенних полевых и 
уборочных работ

Ежедневно, в
период
проведения
весенних
полевых и
уборочных
работ

Отдел
растениеводства с 
механизацией

Оперативная информация о 
состоянии животноводства

Еженедельно Отдел
животноводства и
рыбохозяйственной
деятельности

Информация о результатах работ по 
определению функциональных 
характеристик (потребительских

По факту
возникновения
информации

Отдел
растениеводства с 
механизацией



свойств) и эффективности 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования, которые учитываются 
при оказании государственной 
поддержки

Информация о кадровом обеспечении

Порядок поступления граждан на 
государственную службу в 
министерство

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров

Сведения о вакантных должностях 
государственной службы, 
имеющихся в  министерстве

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров

Квалификационные требования к 
кандидатам на замещение вакантных 
должностей государственной службы 
в министерстве

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров

Условия и результаты конкурсов на 
замещение вакантных должностей 
государственной службы в 
министерстве

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров

Номера телефонов, по которым 
можно получить информацию по 
вопросу замещения вакантных 
должностей в министерстве

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров

Информация о работе министерства с обращениями граждан (физических 
лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов и органов местного самоуправления

Порядок и время приема граждан 
(физических лиц), в том числе 
представителей организаций 
(юридических лиц), общественных 
объединений, государственных 
органов, органов местного 
самоуправления, порядок 
рассмотрения их обращений с 
указанием актов, регулирующих эту 
деятельность

По факту
возникновения
информации

Отдел по
оперативной
деятельности

Фамилию, имя и отчество По факту Отдел по



руководителя структурного 
подразделения министерства, к 
полномочиям которого отнесены 
организация приема лиц, 
обеспечение рассмотрения их 
обращений, а также номер телефона, 
по которому можно получить 
информацию справочного характера

возникновения
информации

оперативной
деятельности

Обзоры обращений в министерство и 
обобщенная информация о 
результатах рассмотрения этих 
обращений и принятых мерах

По факту
возникновения
информации

Отдел по
оперативной
деятельности

Новые документы

Данный раздел необходим для 
оперативного информирования 
посетителей сайта об всех 
изменениях деятельности 
министерства. С последующим 
размещения информации по другим 
тематическим разделам.

По факту
возникновения
информации

Отдел
животноводства 
Отдел развития 
сельских территорий 
Отдел малых форм 
хозяйствования 
Отдел
растениеводства с 
механизацией 
Отдел экономики 
Отдел пищевой, 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции 
Отдел
государственной
поддержки

Календарь мероприятий

План мероприятий («дорожная 
карта»)

По факту
возникновения
информации

Отдел по
оперативной
деятельности

Противодействие коррупции

Для направления обращений о 
фактах коррупции или нарушения 
государственными служащими

По факту
возникновения
информации

Отдел кадров



министерства сельского хозяйства 
Иркутской области требований к 
служебному поведения или для 
получения информации по вопросам 
противодействия коррупции 
оформляется запрос в письменном 
виде на имя министра сельского 
хозяйства Иркутской области.

Государственная программа

Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» 
на 2019-2024 годы
План мероприятий по реализации 
Государственной программы 
Изменения в Государственную 
программу.
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия» 
на 2019-2024 годы.

По факту
возникновения
информации

Отдел экономики, 
отдел пищевой 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции

Экономика

Анализ основных показателей 
сельского хозяйства Иркутской 
области за период

Ежеквартально Отдел экономики

Информация для сельхозпроизводителей и органов управления АПК
муниципальных районов

Сведения о взаимодействии 
Министерства сельского хозяйства 
Иркутской области с 
сельхозпроизводителями и органами 
управления АПК муниципальных 
районов

По факту
возникновения
информации

Отдел
животноводства 
Отдел развития 
сельских территорий 
Отдел малых форм 
хозяйствования 
Отдел правового 
обеспечения и 
земельных



отношений
Отдел
информационного 
обеспечения и 
научной 
деятельности 
Отдел
растениеводства с 
механизацией 
Отдел экономики 
Отдел пищевой, 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции 
Отдел бюджетного 
планирования

Механизмы государственной поддержки

Информация о предоставляемых 
министерством сельского хозяйства 
Иркутской области субсидиях, об 
условиях и сроках их предоставления 
в разрезе мероприятий 
государственной программы 
развития сельского хозяйства.

По факту
возникновения
информации

Отдел
животноводства 
Отдел развития 
сельских территорий 
Отдел малых форм 
хозяйствования 
Отдел
растениеводства с 
механизацией 
Отдел экономики 
Отдел пищевой, 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции 
Отдел
государственной
поддержки

Решение о доведении мер государственной поддержки

Электронные копии распоряжений и 
реестров на предоставление 
субсидий.

По факту
возникновения
информации

Отдел по
оперативной
деятельности

Реестр получателей мер государственной поддержки



Таблицы в формате Excel с 
информацией о предоставленных 
субсидиях в разрезе получателей по 
состоянию на 1 число месяца 
нарастающим итогом с начала года.

Ежемесячно Отдел бюджета и 
сметы

Продвижение сельскохозяйственной продукции

Протоколы заседания 
Межведомственной комиссии по 
предоставлению права использования 
графического изображения и 
словесного наименования товарного 
знака Продукты Приангарья 
(актуализируются по результатам 
заседания комиссий).
Реестр организаций, получивших 
право использования товарного 
знака.
Положение о присвоении права 
использования графического 
изображения и словесного 
наименования товарного знака 
Продукты Приангарья.

По факту
возникновения
информации

Отдел экономики, 
отдел пищевой 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции

Маркировка

Актуальная информация о правилах 
маркировки молочной продукции, 
воды упакованной, пива, БАДов, 
рыбной продукции средствами 
идентификации и особенностях 
внедрения информационной системы 
мониторинга за оборотом товаров, 
подлежащих обязательной 
маркировки средствами 
идентификации. Презентационные 
материалы ООО «Оператор -  ЦРПТ». 
Информация об оборудовании.

По факту
возникновения
информации

Отдел пищевой, 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции

Экспорт продукции АПК

Актуальная информация по экспорту, 
новое в законодательстве Российской 
Федерации в части развития 
экспортных поставок.

По факту
возникновения
информации

Отдел пищевой 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции



Презентационные материалы. 
Обновляется по мере поступления 
новой информации

Реестр региональных товаропроизводителей

Перечень организаций, 
осуществляющих производство 
продовольственных товаров в разрезе 
МО и отраслей. Актуализируется в 
соответствии с поступающей 
информацией от администраций МО 
и производителей пищевой 
продукции и напитков

По факту
возникновения
информации

Отдел экономики, 
отдел пищевой 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции, 
отдел
животноводства,
отдел
растениеводства с 
механизацией

Поддержка малочисленных народов

Информация о субсидиях, 
предоставляемых министерством 
сельского хозяйства Иркутской 
области некоммерческим 
организациям -  общинам коренных 
малочисленных народов Иркутской 
области

По факту
возникновения
информации

Отдел экономики

Рыбохозяйственная деятельность .

В разделе рыбохозяйственной 
деятельности публикуются 
необходимые нормативно-правовые 
акты, объявления, новости, 
протоколы, итоги заседаний 
комиссий для деятельности 
рыболовов и рыбоводов.

По факту
возникновения
информации

Отдел
животноводства

Пчеловодство

Информация о наличии пчел в 
разрезе муниципальных образований, 
публикуется реестр, памятка.

По факту
возникновения
информации

Отдел
животноводства

Оперативная информация



Размещение оперативных данных по 
полевым работам и оперативных 
данных по животноводству

По факту
возникновения
информации

Отдел
животноводства,
отдел
растениеводства с 
механизацией

Национальные проекты

Актуальная информация о ходе 
реализации региональных проектов

По факту
возникновения
информации

Отдел пищевой 
перерабатывающей 
промышленности и 
сбыта продукции, 
Отдел малых форм 
хозяйствования

Социальные контракты

Актуальная информация о 
государственной социальной помощи 
отдельным категориям граждан 
Иркутской области, об 
установленных мер государственной 
поддержки граждан, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в том 
числе на основании социального 
контракта.

По факту
возникновения
информации

Отдел малых форм 
хозяйствования

Антимонопольный комплаенс

Информация о реализации в 
министерстве сельского хозяйства 
Иркутской области мер, 
направленных на соблюдение 
требований антимонопольного 
законодательства и предупреждение 
его нарушения.

По факту
возникновения
информации

Отдел экономики

Чрезвычайные ситуации

Публикуются методические 
рекомендации по чрезвычайным 
ситуациям, нОвое в законодательстве 
Российской Федерации в части 
чрезвычайных ситуаций, агитация и 
правила по противопожарной 
безопасности.

По факту
возникновения
информации

Отдел специального 
обеспечения


